

Ścieżka obok drogi: trzydzieści lat razem z Forum

Krajowe Forum Dyrektorów Zakładów Oczyszczania Miast powstało we wrześniu 1992 roku w Zielonej Górze, tak więc w bieżącym roku obchodzi 30-lecie działalności – warto od razu podkreślić, że działalności bardzo efektywnej i w branży powszechnie znanej. Gratuluję serdecznie tego jubileuszu i życzę kolejnych lat owocnej działalności.

Forum działa w formule ogólnopolskiego stowarzyszenia szefów firm działających w branży oczyszczania miast i gospodarki odpadami, także przedsiębiorstw produkujących sprzęt i urządzenia komunalne oraz pracujących na rzecz gospodarki komunalnej.

Ze stowarzyszeniem miałem i mam okazję współpracować właściwie od początku jego funkcjonowania – w roli eksperta w zakresie regulacji prawnych dotyczących kwestii gospodarowania odpadami w ogólności, ale zwłaszcza postępowania z odpadami komunalnymi. Współpraca polegała głównie na przygotowywaniu wielu opinii dotyczących problemów prawnych pojawiających się w działalności przedsiębiorstw komunalnych zajmujących się gospodarowaniem odpadami komunalnymi, a także różnych materiałów szkoleniowych i prowadzeniu wykładów w tym zakresie, także w postaci referatów wygłaszanych na zjazdach organizowanych przez Forum.

Momenty przełomowe

Współpraca nasilała się zwłaszcza w przełomowych momentach związanych z pojawianiem się nowych regulacji prawnych dotyczących kwestii będących przedmiotem zainteresowania członków stowarzyszenia. Pierwszym takim momentem było uchwalenie we wrześniu 1996 roku, formalnie do dzisiaj obowiązującej, ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, następnym, w 1997 roku, pojawienie się pierwszej w polskim porządku prawnym wyodrębnionej ustawy o odpadach, a w 2001 roku kolejnej ustawy o odpadach, będącej



3 x KFDZOM



już elementem kompleksowej reformy systemu polskiego prawa ochrony środowiska, reformy uzgadniającej ten system z prawem unijnym.

Następne przełomowe momenty to lata 2011-2012 i kolejna, rewolucyjna wręcz reforma organizacji systemów

postępowania z odpadami komunalnymi, przede wszystkim dotycząca podstawowego elementu tych systemów, czyli gmin. Chwila obecna to kolejne istotne zmiany związane z wdrażaniem idei gospodarki o obiegu zamkniętym, będącej elementem Europejskiego Zie-



lonego Ładu, w tym w szczególności wprowadzaniem tzw. rozszerzonej odpowiedzialności producenta za produkt i systemów kaucyjnych czy intensyfikowaniem działań zmierzających do ograniczania ilości wytwarzanych odpadów i poddawania powstałych odpadów procesom odzysku, a w szczególności recyklingu.

Ogromne wyzwania

Z powyższego, sygnalnego tylko wyliczenia wyraźnie widać, że zmiany wprowadzane w prawie stawiały ogromne wyzwania przedsiębiorcom zajmującym się odbiorem i zagospodarowaniem odpadów, którym to wyzwaniom znacznie łatwiej było próbować sprostać poprzez wymianę doświadczeń i współdziałanie z innymi firmami.

Ze strony Forum powstało wiele istotnych pod względem treści wystąpień, często krytycznych, zawierających propozycje uzupełnień bądź zmian w przepisach, bez wyjątku solidnie uzasadnionych, z powołaniem na doświadczenia praktyki.

W tym kontekście kapitalną rolę odgrywają organizacje zrzeszające firmy w ramach różnych branż, w tym właśnie stowarzyszenie w postaci Krajowego Forum Dyrektorów Zakładów Oczyszczania Miast. Forum służy wymianie doświadczeń i propagowaniu dobrych praktyk, ułatwiając tym samym prowadzenie działalności przez firmy w nim zrzeszone.

Upowszechnienie dobrych praktyk

Bardzo duże znaczenie ma także występowanie przez stowarzyszenie w imieniu branży, zwłaszcza wobec ustawodawcy oraz organów administracji publicznej. Ze strony Forum kierowanych było do tych organów wiele istotnych pod względem treści wystąpień, często krytycznych, zawierających propozycje uzupełnień bądź zmian w przepisach, bez wyjątku solidnie uzasadnionych, z powołaniem na doświadczenia praktyki. Z mojego punktu widzenia szkoda tylko, że wystąpienia te nie zawsze były przez ich adresatów wystarczająco poważnie traktowane.

W upowszechnianiu dobrych doświadczeń dużą rolę odgrywają inicjatywy podejmowane przez stowarzyszenie, takie jak konkurs o tytuł Dyrektora Roku Zakładu Oczyszczania Miasta, a także wiele innych podobnych, związanych z wyróżnianiem osób i firm mających szczególne osiągnięcia

w branży (dyplomy Heraklesa, dyplom Dyrektora Roku, dyplom Europejski Lider Innowacji itd.). Warty podkreślenia jest także pomysł zorganizowania „Klubu Mentora”, grupującego osoby o wybitnych doświadczeniach związanych z prowadzeniem działań o charakterze gospodarki odpadami i gotowych do dzielenia się z innymi tymi swoimi doświadczeniami. Podobnie wartościowym pomysłem jest, według mnie, wprowadzenie wewnątrzbranżowego systemu certyfikacji kompetencji zawodowych w zakresie prowadzenia gospodarki odpadami. Te przykłady pokazują aktywność organizacji i wielostronność jej działań.

Krajowe Forum Dyrektorów Zakładów Oczyszczania Miast jest więc już organizacją doświadczoną, okrzepłą w swojej działalności i myślę, że powszechnie docenianą. Patrząc na rozwój tej organizacji praktycznie od jej początków, sądzę także, że bardzo dużo zawdzięcza ona osobom nią kierującym, w szczególności panu prezesowi Wojciechowi Jance, niezwykle zaangażowanemu w działalność stowarzyszenia i będącemu inicjatorem szeregu działań podejmowanych przez Forum. Mając w tym miejscu okazję, składam na Jego ręce serdeczne gratulacje związane z jubileuszem organizacji.

prof. dr hab. Marek Górski
Wydział Prawa i Administracji
Uniwersytet Szczeciński